一区区民だより 令和６年１月 第 25５号 新年号

・・・ 防犯は 家族の声掛け 会話から ・・・

「区の事業ほか 一年を振り返って」

【２月の行事予定】

 １日（木）資源ごみ回収

 ２日（金）ふれあいサロン

３日（土）ブロック長・組長会議

９日（金）防犯パトロール

２０日（火）元気アップ教室

【１月の行事予定】

 ３日（水）環境パトロール

 ４日（木）資源ごみ回収

『挙母神社は初詣のため回収不可』

 ５日（金）ふれあいサロン

 ７日（日）【コミ】二十歳のつどい

１２日（金）防犯パトロール

１６日（火）元気アップ教室

３１日（水）環境パトロール

訃     報

区内で次の方が亡くなられました。ここに謹んでご冥福をお祈り申し上げます。

故 𡈽 方 正 枝  様   挙母町  享年 ８２歳  １２月 １日 没

生活安全部 山内純朗

日頃から、防火・防災・防犯・交通安全活動

にご協力いただきありがとうございます。

昨年は、新型コロナウイルス感染症が５月か

ら５類に移行する中、毎月の「防犯パトロール」

や、年４回の「交通安全立哨

活動」、７月の「生活安全の

集い」、１１月の「防災セミ

ナー」を計画通り行うことが

出来ました。

今年も、安全・安心な一区に向けて、区民の

皆さんの積極的な参加をお待ちしています。

環境部 中川照彰

いつもご協力いただき有難うございます。

昨年は環境美化活動、資源ごみ回収等皆様

とともに行いました。

ゴミステーションが常

に清潔に保てるのは、区民

の皆様のお陰です。

引き続き環境部として

今後もがんばっていきま

すので宜しくお願い致します。

福祉部 垣花やよい

コロナの中でのふれあいサロンを始めて 2 年目

になり、昨年度も多くの方が参加して下さり感謝

しております。

今後多くの方に参加して貰えるように、今まで

中止にしていた囲碁、将棋も再開し、スタッフ一

同楽しい企画を考えていきます。

ふれあいサロンは、毎月第

1 金曜日の午前 10 時から開

催してます。どなたでも参加

出来ます。

感染対策もしっかり行い多くの方の参加をスタ

ッフ一同お待ちしております。

体育文化部 伊藤英昭

今年度計画しました「グランドゴルフ大会」「ボ

ッチャ大会」を区民の方の多数参加いただき、無

事に終えることができました。

有難うございました。

来年度も計画しますので、

今年度同様、多数の参加をお

待ちしています。

区からのお知らせ

◎防犯パトロール

毎月２０時開始でしたが、1～３月のみ

１９時３０分開始に変更します。

◎ブロック長・組長会議

2月３日(土)午後 7時より、区民会館 2階

で行います。

一区区民だより 令和６年１月 第 25５号 新年号

・・・ 防犯は 家族の声掛け 会話から ・・・

新年を迎えるにあたり ～年頭のごあいさつ～

皆様におかれましては健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

平素は自治区運営に格別のご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

昨年５月連休明けからコロナの扱いが５類移行を受けて、ふれあい活動も以前

のようにもどりつつあり、移行後始めての冬を迎えております。

まだ、収束にはいたりませんが、コロナへの関わり方が、少しずつ変わってきま

した。感染対策は継続しつつ、昨年度の事業を振り返り、今年度の事業に生かし

「龍が天に登るように」一区に活力を取り戻していく年にできればと思っており

ます。

おかげをもちまして、計画致しました行事は概ね実施できています。

今年度も区民の皆様とのコミュニケーションをより大切にし、自治区運営に力を入れてまいります。

自治区役員・評議員を軸に諸事業を展開し、地域の交流と安心安全な一区のまちづくりを目指しま

す。

沢山の区民の皆様のご協力・ご参加をお願いします。

区民のみなさまの健康とご活躍を心より祈念いたしまして、新年の挨拶とさせて

いただきます。

本年もどうぞよろしくお願い申しあげます。

第２５５号

令和６年１月１日

発行：豊田市一区

編集：総 務 部

電話 32－0723

FAX 32－0416

E-mail：dream1ku@gmail.com

https://ikkujichiku-toyota.net/

『二十歳になって』
抱負を述べていただきました

つどいサポーター 金山聡壱さん(桜町)

豊田市に生まれて二十年

が経ち、大人の仲間入りでき

たことを誇りに思います。成

人を迎えたことにいまいち実

感が湧いていませんが、今年

を機に地域の人や家族、友

人に恩返しできるよう精進し

てまいります。

頭の中の半分以上が挙母祭りしか考えてな

いですが、これからも大好きな豊田市を、桜町

を、挙母祭りを盛り上げていけるよう努力します！

崇化館地区 二十歳のつどい

二十歳のつどいは、1月７日(日)午前 10時より、参合館 10階コンサートホールにて開催されます。

今年の記念コンサートは、県立豊田東高校合唱部の合唱を予定しています。

二十歳の対象者 ２３６名  男  １１４名、女  １２２名（令和５年５月現在）

※昨年は２５９名のうち、出席者は １８４名  出席率は ７１．０％

つどいサポーター 蟹江玲奈さん(挙母町)

この度、成人という人生の大きな節目

を迎えることが出来ました。こうして無事

に成人を迎えられて嬉しく思います。これ

までの人生を振り返ると、多くの方への感

謝の気持ちでいっぱいになります。今まで

見守ってくださった両親、先生方、地域の

方本当にありがとうございました。

この感謝の気持ちを、自分の成長した姿

で表現できれば、と思っております。

私の学生時代は、多くをコロナによって奪われてしまいま

した。悔しく、苦しい思い出も多々ありますが、過ぎたことを

振り返るのではなく、将来を見て明るくこれからを過ごして

いきたいです。大人としてはまだ未熟者ですが、これからも

よろしくお願いします。

区長

中 川 隆 英

一区区民だより 令和６年１月 第 25５号 新年号

・・・ 防犯は 家族の声掛け 会話から ・・・

十塚町 倉地忠雄さん

① ラリージャパン

2023を家族で観戦

② 健康の維持（目標 1

日 10,000歩）

③ 会社の前の道路を毎日

清掃する

④ ゴルフ

挙母町 鈴木重勝さん

① 挙母祭りが無事にでき

たこと

② 毎日健康でいたいと思

います

③ 健康第一

④ 魚釣り

元城町 永田真志さん

① 挙母祭りを見に行けた

事

② 実家の大掃除を必ずや

ります

③ 不言実行、あてになる

人間

④ 読書・映画鑑賞・音楽

鑑賞

松ヶ枝町 岡方 豪さん

① 九州ツーリングと大切

な祖母を見送った事で

すね

② 何事も後悔がないよう

に、やっていきたいと

思います

③ 70%QUALITY（人

間何事も七割がいいと

思ってます）

④ バイク・酷道ツーリン

グ

瑞穂町 後藤さくらさん

① こどもを授かった事

② 家族が笑顔で、健康的

に過ごせるように工夫

する

産後ダイエットをする

③ 人事を尽くして天命を

待つ

来るもの拒まず、去る

もの追わず

④ 全ての世代の方が、生

きやすい社会になる事

を願います

桜 町 宇野真白さん

① 色々な所へ旅行に行け

たこと

② 大人な女性になる

③ 適度に適当に

④ 美味しいものをたくさ

ん食べたい

十塚町 米花連輝さん

① 学校の友達とキャンプ

に行った事

② 6年生らしいことをし

たい

③ 苦は楽の種

④ 病気が大きく流行らな

いで欲しい

①

辰年の特徴

辰年は陽の気が動いて万物が振動するので、

活力旺盛になって大きく成長し、形がととのう年

だといわれています。

辰は、動物にあてはめると竜（龍）ですが、十

二支の中で唯一空想上の生き物で、権力や隆

盛の象徴であることから、出世や権力に大きく関

わる年といわれています。

年男・年女の人に聞きました

① 昨年の思い出

② 今年の抱負

③ 好きな言葉

④ 趣味/特技/希望/願いなど

①

一区区民だより 令和６年１月 第 25５号 新年号

・・・ 防犯は 家族の声掛け 会話から ・・・

【桜寿会】「桜城址公園の清掃活動」やりました！

去る１2 月 1 日（金）桜寿会の１0 名の方が桜城址公園の清

掃をしてくれました。

ゴミや落ち葉を拾い集

め公園内をキレイにして

くださいました。

いつもありがとうござ

います。

「ふれあいサロン」やります！

日時  １月５日（金）午前 10時

場所  一区区民会館 2階 集会室

※ご要望にお応えし、囲碁・将棋も復活しました

※当日直接、区民会館まで、お越しください。

「防犯パトロール」やります！

日時  １月１２日（金）午後７時３０分～

服装  防犯パトロールジャンパー、帽子

集合  区民会館

内容  各自蛍光棒かライトを持ち、2班に分かれ、防犯灯の球切れ、

通りの明るさ、危険個所がないか、落書きはないか、怪しい

人はいないか、などを見て回ります。

※ 寒い時期ですので、寒さ対策をしっかりしてきてください。

※ 服装がなくても当日、お渡ししますので、初めての方も直接、区までお越しください。

「元気アップ教室」やります！

日時  １月１６日（火）午前 10時３０分

場所  一区区民会館 2階 集会室

※当日直接、区民会館まで、お越しください。

「知り合いをつくりませんか」

ここでは、皆さんが思い思いの時間を楽しんでいらっしゃいます。

一緒にゲームしたり、対戦相手がいます。まだ、行ったことがないが、興味があるなぁ、

と思われた方是非一度足を運んでみませんか。

お時間がありましたら、始めは、見に来られるだけでも結構ですよ。途中からでも一度

だけでも参加できます。

「郵便局の東側の市道」 ガードパイプ設置工事のお知らせ

前月号でもお伝えしましたが、ガードパイプを設置して歩道と車道を分離します。

目的は、一方通行道路への逆走進入防止

と、通学児童や歩行者の安全確保です。

工事日程は、１月６日～１９日の９時～

１７時とし、工事実施は、期間中４日程度

で、うち１～２日は車両通行止めとなり、

近隣の方には逆走してもらうことになり

ます。工事期間中でも歩行者は通れます。

区民の皆様のご理解とご協力をよろし

くお願いします。